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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámit čtenáře s teorií týkající se elektromagnetické kompatibility, je-

likož je tato problematika velmi rozšířená napříč průmyslovými odvětvími. Práce blíže spe-

cifikuje podmínky a způsoby testování elektromagnetické odolnosti. Jsou zde také popsány

organizace zastřešující oblast normotvorby elektromagnetické kompatibility. Závěrem teo-

retické části se práce zabývá bližším popisem principu kamerových systémů a jejich funkč-

nosti. Práce se v praktické části věnuje návrhu a realizaci testů elektromagnetické odolnosti.

Tyto testy budou prováděny v GTEM cele firmy FRANKONIA. Na závěr praktické části

budou data z provedených testů analyzována a vyhodnocena.

Klíčová slova: Elektromagnetická kompatibilita, elektromagnetická odolnost, elektromag-

netická interference, GTEM cela, Gigahertz-Transversal-Electromagnetic Cell, kamerové

systémy.

ABSTRACT

The focus of this thesis is to familiarize the reader with the theory of electromagnetic com-

patibility, because this problematic is widespread across many industries. Subsequently, the

thesis specifies the conditions and methods of electromagnetic susceptibility testing. In the

next part of the thesis are also described organizations covering the area of electromagnetic

compatibility standardization. In conclusion, of the theoretical part, the thesis deals with a

more detailed description of the principle of camera systems and their functionality. In the

practical part, the thesis deals with the design and implementation of electromagnetic im-

munity tests. These tests will be performed in the FRANKONIA GTEM cell. At the conclu-

sion of the practical part, the data from the performed tests will be analyzed and evaluated.

Keywords: Electromagnetic compatibility, electromagnetic susceptibility, electromagnetic

interference, GTEM cell, Gigahertz-Transversal-Electromagnetic Cell, CCTV systems.
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ÚVOD

Význam elektromagnetické kompatibility elektrických a elektronických zařízení je v sou-

časné době velice podstatným kritériem pro komplexní funkčnost těchto zařízení. Se zvyšu-

jícím se technologickým pokrokem v oblasti elektrotechniky, narůstá také množství přístrojů

a zařízení pracujících v blízkosti ostatních elektronických prvků, které mohou působit nega-

tivně na jejich funkčnost. S tímto se také úměrně zvyšují požadavky kladené na jejich funkč-

nost v reálném prostředí.

Oblast elektromagnetické kompatibility je zaměřena na vznik, šíření a příjem neustále se

zvyšujícího množství nežádoucích rušivých druhů elektromagnetických signálů. Přístroj či

zařízení musí být tedy dostatečně odolné proti vnějším elektromagnetickým signálům, které

na něj působí. Zároveň tento přístroj či zařízení nesmí svým působením negativně ovlivňovat

své okolí. Důležitost tohoto požadavku je opodstatněná ve všech průmyslových odvětvích.

Kvůli ovlivňování zařízení rušivým elektromagnetickým signálem může být značně naru-

šena jeho funkčnost. V reálných případech tak může dojít i k úplné nefunkčnosti elektronic-

kých zařízení. Nejzávažnější dopad by měla nefunkčnost důležitých bezpečnostních zařízení

v řízení dopravy, stejně jako narušení funkčnosti elektronických zařízení v oblasti zdravot-

nictví. V oblasti dopravy již v historii došlo k vážným nehodám způsobeným nedostatečným

splněním požadavků na elektromagnetickou kompatibilitu.

V oblasti bezpečnostních technologií by jakýkoliv výpadek těchto zařízení mohl způsobit

značné narušení bezpečnosti. Z tohoto důvodu je velice důležité, aby všechna zařízení v bez-

pečnostních aplikacích byla elektromagneticky kompatibilní, především po stránce elektro-

magnetické odolnosti a nebylo tak možné jejich funkčnost účelově narušit.

Odolnost proti vysokofrekvenčním elektromagnetickým polím může být stěžejní právě v ob-

lasti bezpečnostních technologií. Jelikož možnost nepříznivě ovlivňovat zařízení a přístroje

tohoto typu pomocí vysokofrekvenčních elektromagnetických polí na větší vzdálenost by

mohla být využita k účelovému vyřazení těchto zařízení.

Cílem této práce je popsat možnosti využití GTEM cely pro testování elektromagnetické

odolnosti elektronických zařízení. Součástí práce je literární rešerše na témata elektromag-

netické kompatibility a kamerových systémů, která je nezbytně nutná pro pochopení této

problematiky. V praktické části bylo využito těchto poznatků při návrhu, sestavení a prove-

dení vybraných testů elektromagnetické odolnosti za pomocí GTEM cely.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY EELEKTROMAGNETICKÉ

KOMPATIBILITY

Název elektromagnetická kompatibilita, z něhož je používána i mezinárodní zkratka pochází

z anglického „Electromagnetic Compatibility“ a je definována jako: [1]

„schopnost zařízení, systému či přístroje vykazovat správnou činnost i v prostředí, v němž

působí jiné zdroje elektromagnetických signálů (přírodní či umělé), a naopak svou vlastní

„elektromagnetickou činností“ nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj. nevyzařovat signály,

jež by byly rušivé pro jiná zařízení.“

Tato definice tedy hovoří o tom, že zařízení, které je umístěno do reálného prostředí, musí

být schopno správně pracovat v blízkosti systému či zařízení produkujících elektromagne-

tické rušení. Přičemž toto zařízení nesmí svým elektromagnetickým vyzařováním ovlivňovat

funkčnost ostatních systémů v jeho okolí. [1], [2]

Elektromagnetická kompatibilita je disciplína, která v sobě zahrnuje vědní, technické a apli-

kační poznatky ve všech oblastech elektrotechniky a elektroniky. Zejména z elektro-energe-

tiky, silnoproudé elektrotechniky, rádiové a telekomunikační techniky. Dále také z oblasti

šíření a příjmu elektromagnetických vln, číslicové a mikroprocesorové techniky. [1], [2]

Tento pojem vznikl v 60. letech 20. století v USA, přičemž byl po dlouhou dobu předmětem

zájmu pouze úzké skupiny odborníků v oboru elektroniky, a to především ve vojenské a

kosmické sféře. Společně s prudkým vývojem a s rostoucí produkcí elektroniky, zejména

mikroprocesorů, komunikační techniky se poznatky problematiky EMC jevily jako velice

podstatné a potřebné. Podstatně tak mění koncepci a způsoby použití elektronických zaří-

zení, stejně jako nároky na jejich instalaci na pracoviště. Elektromagnetická kompatibilita

reprezentuje širší význam, než pojem spolehlivost daného zařízení, systému či přístroje, se

kterým byl v počátcích rozvoje tohoto vědeckotechnického oboru ztotožňován. V podstatě

je potřebné tuto problematiku zohledňovat při jakémkoliv návrhu elektronického zařízení.

Pokud bude proveden návrh systému bez ohledu na elektromagnetickou kompatibilitu, ne-

může vzniknout systém, který bude v běžném provozu schopen správné funkce. Spolehlivost

systému společně s EMC jsou neoddělitelné požadavky na funkčnost daného zařízení. [1],

[2]

Pravdivost tohoto tvrzení dokazuje obrovské množství zařízení a systémů, které mohou být

zdrojem rušení v kmitočtových pásmech od 1Hz až do desítek, či stovek GHz.
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1.1 Základní terminologie elektromagnetické kompatibility

Pro začátek je třeba probrat základní terminologii týkající se elektromagnetické kompatibi-

lity, kterou se blíže zabývá norma ČSN IEC 1000-1-1: [3]

• Elektromagnetické prostředí – jedná se o souhrn všech elektromagnetických jevů

existujících v daném místě. Tento souhrn je časově závislý.

• Elektromagnetické rušení – je jakýkoliv elektromagnetický jev, který může nepříz-

nivým způsobem ovlivňovat funkci přístroje nebo zařízení. Nebo nepříznivě působit

na živou či neživou hmotu.

• Elektromagnetická interference (EMI) – jev, při kterém elektromagnetická ener-

gie vychází ze zdroje.

• Elektromagnetická citlivost na rušení – vyznačuje se zhoršením činnosti zařízení,

systému nebo přenosového kanálu způsobené elektromagnetickým rušením.

• Elektromagnetická susceptibilita (EMS) – často nazývaná jako elektromagnetická

odolnost proti rušení zařízení, či systému proti elektromagnetickému rušení bez zhor-

šení funkčních parametrů zařízení či systému.

• Úroveň časově proměnné veličiny – používá se pro vyjádření úrovně veličiny, na-

příklad výkonu, intenzity pole a je hodnocená předepsaným způsobem za určitou

jednotku času.


[…]

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těchto kamer bylo osazení rozdílným typem obrazových senzorů, stejně tak přihlédnutí k je-

jich velikosti vzhledem k limitaci rozměry GTEM cely.

Jelikož se jednalo o nové a nepoužité kamery, bylo přistoupeno k jejich zprovoznění, prvot-

nímu nastavení a ověření funkčnosti. Každá z těchto kamer využívala jiný zdroj napájení.

Kameru od výrobce SCAN bylo nutné napájet pomocí externího zdroje napájení na 12V,

kamera značky VIVOTEK však již využívala napájení pomocí „Power over Ethernet“ (PoE).

Pro kameru SCAN nebyl dodán žádný software, stejně tak ani výrobce neuváděl jeho do-

stupnost na internetu. Proto bylo k veškerému nastavení a uživatelskému přístupu využito

internetového prohlížeče. Naopak výrobce kamery VIVOTEK dodává potřebný software pro

instalaci, nastavení a správu kamery přímo na CD společně s kamerou. Před realizací sa-

motných měření a testů bylo provedeno nastavení kamer uvnitř GTEM cely. Při prací s ka-

merou SCAN došlo k poruše napájecího adaptéru dodávaného ke kameře, který nebylo již

možné nadále využít. Tato porucha naštěstí nepoškodila kameru, která po nahrazení jiným

zdrojem napájení odpovídajících parametrů i nadále fungovala.

Před realizaci praktické části práce, konkrétně testování elektromagnetické odolnosti, bylo

vhodné provést měření elektromagnetické interference těchto kamer za pomocí GTEM cely.

Bylo tomu přistoupeno z důvodu vhodnosti zjištění, zda některé komponenty těchto kamer

vyzařují ve frekvenční oblasti, pro kterou budou realizovány testy elektromagnetické odol-

nosti. Což by se mohlo jevit jako hodnotné vodítko pro realizaci těchto testů.

V první části realizace měření a testů byla navrhnuta měřící soustava pro měření elektro-

magnetické interference, která je vhodná pro využití s GTEM celou. K sestavení této měřící

soustavy bylo využito komponentů, které jsou součástí Vědeckotechnického parku ve Zlíně.

Bližším popisem těchto komponentů se zabývá první kapitola praktické části této práce.

Při měření elektromagnetické interference obou kamer byly zajištěny totožné podmínky.

Bylo změřeno elektromagnetické pozadí samotné uzavřené GTEM cely, vliv zavedení ka-

beláže pro zprovoznění kamer na průběh měření. V poslední části byla provedena měření

kamer v plně funkčním rozpoložení, která byla následně zpracována a vyhodnocena.

V další kapitole praktické části byla provedena změna v zapojení měřící soustavy, pro mož-

nost realizace testů elektromagnetické odolnosti. Testy byly provedeny ve frekvenčním

pásmu od 1 MHz do 1 GHz. Kamery byly vystaveny elektromagnetickému poli o intenzitě

elektrického pole 10 V/m.
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Během celého testu bylo prováděno zaznamenávání a vyhodnocování změn v obraze sníma-

ného testovanou kamerou, jelikož kamery snímaly referenční obrázek umístěný uvnitř

GTEM cely. K zefektivnění celého testu by bylo vhodné využít generátoru signálu, který je

schopen spolupracovat se softwarem dodávaným firmou Frankonia. Při použití generátoru

signálu, který je kompatibilní s tímto softwarem, by bylo možno využít automatizovaného

pře nastavování testovací frekvence stejně jako automatické regulace intenzity elektrického

pole uvnitř GTEM cely. Při testech tyto veličiny musely být nastavovány a korigovány ma-

nuálně na generátoru signálu, což značně zvýšilo dobu potřebnou pro provedení testů.

Při využití manuálního nastavování veličin, byla výhodou možnost sledovat vliv působení

vysokofrekvenčních elektromagnetických polí na výsledný přenášený videosignál. Při tes-

tech u kamery značky SCAN došlo ke značným změnám v obraze, přecházejícím až k jeho

naprosté deformaci. Potvrdil se zde také fakt, že před provedením testů elektromagnetické

odolnosti je vhodné provést měření na elektromagnetickou interferenci testovaného zařízení.

Jelikož měřením EMI bylo zjištěno, že některá funkční část kamery pracuje na kmitočtu 350

MHz. Právě při testování odolnosti na této frekvenci (300-350 MHz) docházelo k napros-

tému selhání kamery a bylo nutné test přerušit. Po manuálním restartu a opětovném uvedení

do provozu kamera nadále fungovala, ale i při testování ve vyšších frekvenčních pásmech

docházelo ke značným poruchám obrazu. Data z testů byla vyhodnocena a kameře bylo při-

děleno funkční kritérium třídy D.

Při testech elektromagnetické odolnosti kamery VIVOTEK byly zjištěny jen nepatrné změny

v obraze snímaného kamerou, které se vyznačovaly zejména mírnou změnou barevnosti sní-

mané scény a mírného šumu ve frekvenční oblasti 50-150 MHz. Po vyhodnocení všech dat

z testů elektromagnetické odolnosti bylo této kameře přiděleno funkční kritérium třídy B.

Přínos této práce spočívá v prokázání důležitosti problematiky elektromagnetické kompati-

bility u hojně využívaných bezpečnostních kamer. Zároveň můžeme vyhodnotit, že mnohem

nižší pořizovací cena kamerového systému z čínského trhu s sebou může nést mnohem nižší

spolehlivost a funkčnost tohoto systému jako celku. Pokračování této práce by mohlo být

zaměřeno na dokázání vhodnosti provedení měření EMI, které může sloužit jako vodítko

před testy EMS. Stejně tak by bylo zajímavé zjistit, jak reaguje kamera mírnými změnami

v obraze na působení elektromagnetických polí i při nižších intenzitách elektrického pole,

než které byly použity při testech odolnosti.
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AM Amplitudová modulace.
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LAN Local area network.
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