POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Hromada Jří

Oponent: Ing. Josef Soldán, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **GTEM cela pro testování elektromagnetické odolnosti elektronických systémů**

Hodnocení práce:

Diplomant se měl ve své práci věnovat problematice testování EMS elektronických systémů použitím GTEM cely.

Teoretická část je poměrně dost obsáhlá. U některých částí, které se bezprostředně netýkají problematiky testování odolnosti, bych se spokojil s pouhou konstatací faktu, že to tak je. To se týká i legislativy v oblasti EMC, stejně tak i popisu kamerových systémů.

V praktické části diplomant popsal kompletní soustavu pro posuzování EMC kamerových systémů. Musím ocenit, že diplomant neopomněl zmínit v problematice testování odolnosti nutnost měření elrktromagnetické interference! Mnohdy se zapomíná na fakt, že EMC zahrnuje v sobě dvě neoddělitelné části a to EMI a EMS. Praktické poznatky totiž ukazují z větší části na skutečnost, že zařízení, které nadlimitně vyzařuje, bude také méně elektromagneticky odolné.

Diplomant přehledně uvádí pracovní body pro realizaci měření EMI.

Naměřená data IP kamery SCAN a IP kamery VIVOTEK jsou zpracována ve formě spektrálních záznamů. Správně určuje ve spektru místa se zvýšeným vyzařováním, která budou určující při následném testování odolnosti. Z naměřených průběhů je vidět, že kolem kmitočtu 100 MHz se objevují výrazné špičky rušivého signálu, které tam byly „zavlečeny“ nestíněným kabelem. Škoda, že tento signál nebyl dále analyzován – složení signálu, resp. jednotlivé složky z Fourierovy transformace, určení a původ signálu z vnějšího prostředí nebo vlastní rezonance kabelu atd. Stejně jako v případě měření EMI diplomant přehledně uvádí pracovní body pro realizaci testů EMS.

Vlastní testy a jejich výsledky jsou velice kvalitně a systematicky uspořádány a dokonale monitorují veškeré činnosti při testování. Stejně tak lze hodnotit i správnou aplikaci funkčních kritérií na testované objekty.

Přínosem této práce je prokázání důležitosti problematiky EMC u bezpečnostních kamer a zároveň dokázání vhodnosti provedení měření EMI, které může sloužit jako vodítko před testy EMS.

Práce je napsána přehledně a má na požadovanou problematiku správný “drive”. Formální nedostatky lze pominout.

Dotazy k obhajobě:

1. Vysvětlíte druhy používaných detektorů u spektrálních analyzátorů EMI
2. Proč jste nepoužil normu ČSN EN 55024, která stanovuje přesně limity, metody měření, klasifikační kritéria ?

Závěrem jest nutno konstatovati, že předložená práce splnila požadavky velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 25.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce